PROCESSO:  PROJETO DE LEI Nº 426, de 2000.

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 426, de 2000, de autoria do nobre Deputado Pedro Yves, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 10, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - Fica assegurado aos portadores de diabetes, residentes no Estado de São Paulo e que auferirem baixa renda, o fornecimento de medicamentos e demais produtos destinados ao tratamento e controle da doença.

Parágrafo único – Os medicamentos e demais produtos de que trata o “caput” deverão compor uma cesta mensal, a ser distribuída aos beneficiários, com os seguintes itens:

1. insulina;

2. medicação antidiabética por via oral;

3. reagentes para exames;

4. seringas para aplicação de insulina;

5. adoçantes dietéticos;

6. material de informação e educativo.

Artigo 2º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 13 de fevereiro de 2002.

Marcia Pupo de Moura

Diretora